



امسال این رقم در ۵ ماهه نخست سال به ۲ میلیارد و ۹۶۱ میلیون دلار کاهش یافته است و براین اساس به لحاظ ارزشی در صادرات به عراق با کاهش مواجه بوده‌ایم. وی افزود: از نظر وزنی نیز در ۵ ماهه نخست سال گذشته ۱۲ میلیون و ۱۵۲ هزار تن کالا به عراق صادر شد و امسال میزان صادرات ما به عراق ۸ میلیون و ۶۵۵ هزار تن بوده است که این نیز نشان می‌دهد صادرات ما به عراق به لحاظ وزنی کاهش قابل توجهی داشته است.

عضو هیأت مدیره اتاق مشترک ایران و عراق اظهار داشت: علت کاهش صادرات به عراق ناآرامی‌های عراق، تشکیل نشدن دولت عراق، حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و افزایش قیمت کالاهای صادراتی است.

جهانبخش سنجابی شیرازی دبیرکل اتاق مشترک ایران و عراق درباره دلایل کاهش صادرات به عراق به خبرنگار فارس، گفت: به علت محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های فصلی، همیشه عملکرد تجاری ما با عراق در ۶ ماهه ابتدای سال نسبت به ۶ ماهه دوم سال متفاوت است و معمولاً بخشی از عقب‌ماندگی ۶ ماهه نیمه نخست سال در ۶ ماهه دوم جبران می‌شود، بنابراین ممکن است تا پایان سال وضعیت صادرات به عراق را تا حدودی بهبود ببخشیم.

وی افزود: با توجه به افزایش درآمدهای نفتی در عراق، حجم بازار تجاری عراق افزایش یافته و به نظر می‌رسد واردات به کشور عراق نیز با رشد مواجه شده است و با توجه به کاهش صادرات به عراق این وضعیت به این معنا است که باید مراقب بود تا این بازار را از دست ندهیم.

گفتنی است، بررسی ۱۰۰ قلم کالای صادراتی به عراق نشان می‌دهد در صادرات ۲۰ قلم کالا به عراق با کاهش مواجه بوده‌ایم اما صادرات ۸۰ قلم دیگر از کالاهای مورد بررسی افزایشی بوده است. عمده دلیل کاهش صادرات به عراق به کاهش صادرات گاز و بنزین مربوط می‌شود، به‌طوری

که در صادرات گاز به عراق ۶۰ درصد و در صادرات بنزین به عراق ۸۰ درصد کاهش داشته‌ایم، بنابراین اگر صادرات گاز مجدد به عراق از سرگرفته شود، صادرات ما مجدداً به این کشور افزایشی خواهد بود.

بعضی از مشکلات صادراتی ما به عراق عام است که یکی از آنها مسأله بازگشت ارز از عراق است و برای بازگشت ارز از عراق به دلیل تحریم با چالش مواجه هستیم و صادرکنندگان ما به سختی ارز صادراتی خود را وارد می‌کنند و از روش‌هایی غیر از بانکی استفاده می‌کنند بنابراین دستگاه‌ها باید کمک کنند تا بتوانیم از سازکارهای غیر بانکی بهتر استفاده کنیم.

مشکل دیگر صادرات ما به عراق به موضوع حمل کالا به عراق بازمی‌گردد و در این زمینه چالش‌های زیادی وجود دارد و اغلب کالاهای صادراتی ما به دلیل حمل یکسره در پایانه‌ها تخلیه و بارگیری مجدد می‌شود. با وجود تمام مسائلی که درباره کاهش تجارت و صادرات ایران به عراق مطرح شد، یحیی آل‌اسحاق، رئیس اتاق مشترک ایران و عراق معتقد است نوسانات اخیر در تجارت بین ایران و عراق نگران‌کننده نیست.

آل‌اسحاق با بیان اینکه تحقق تجارت ۲۰ میلیارد دلاری بین ایران و عراق امکان‌پذیر است، گفت: پیش‌بینی می‌شود تجارت ایران و عراق در سال جاری به ۱۰ میلیارد

دلار برسد. پیش‌بینی تجارت ۱۰ میلیارد دلاری بین ایران و عراق در حالی است که تجارت بین دو طرف در سال گذشته حدود ۹ میلیارد دلار بوده است، بنابراین با وجود کاهش که در میزان صادرات ایران به عراق مشاهده می‌شود، می‌توان امیدوار بود امسال نیز در حوزه تجارت خارجی بین ایران و عراق به نتایج نسبتاً مطلوبی دست یابیم.

ظرفیت ۳۰ میلیارد دلاری تجارت ایران و عراق

براساس برآوردهای صورت گرفته، ظرفیت‌های همکاری اقتصادی و تجاری ایران و عراق حداقل ۳۰ میلیارد دلار است.

بر همین اساس در بخش‌های صادرات، واردات و خدمات فنی و مهندسی و در زمینه‌های سرمایه‌گذاری مشترک ترانزیت و حتی سوآپ برخی محصولات، این امکان وجود دارد که بتوانیم همکاری اقتصادی و تجاری دو کشور را در بالاترین سطح محقق کنیم. یکی از مهم‌ترین موضوعات در این خصوص ایجاد زیرساخت‌های تجاری است. باید بتوانیم زیرساخت‌های گمرکی، حمل‌ونقل و بانکی را تقویت کنیم که اکثر این زیرساخت‌ها مرتبط با استان‌های عراق در جوار استان خوزستان است که امیدواریم اتاق بازرگانی خوزستان در این امر به ما کمک کند.